

■ پنجشنبه ۹ مرداد ۱۴۰۴ شماره ۶۱۸۲۹ صفر ۱۴۴۷ ۳۱ جولای ۲۰۲۵

اذان ظهر:	غروب آفتاب:
۱۱:۳۸	۱۸:۳۸
اذان مغرب:	۱۸:۳۸
نیمه شب:	۲۳:۴۹
اذان صبح:	۰۴:۲۹
طلوع آفتاب:	۰۴:۳۷

تحران

اذان ظهر:	غروب آفتاب:
۱۲:۱۱	۱۹:۰۹
اذان مغرب:	۱۹:۰۹
نیمه شب:	۲۳:۲۲
اذان صبح:	۰۳:۳۵
طلوع آفتاب:	۰۵:۱۲

امام حسین علیه السلام می فرمایند:

يُولَا ثَلَاثَةَ مَا وَضَعَ ابْنُ آدَمَ رَأْسَهُ لِشَيْءٍ: الْفَقْرُ وَالْمَرَضُ وَالْمَوْتُ

اگر سه چیز نبود، آدمی سرش را در برابر هیچ چیز فرو نمی‌آورد؛ تنگ‌دستی، بیماری و مرگ.

[إنزهة الناظر، ص ٨٠]

روزنامه خراسان رتبه ۵ نشریات کشوری
صاحب امتیاز: موسسه فرهنگی هنری خراسان
مدیرعامل و مدیر مسئول: حسین سعیدی
سرپرست: حامد رحیم پور
دفتر مرکزی: مشهد، بلوار شهید صادقی (سازمان آب)
کد پستی: ۹۱۸۵۸۹۵۷۱
تلفن: ۳۷۰۰۹۰۰۰
مبارک پیرخان: ۳۷۶۴۳۹۵
پذیرش آگهی: ۳۷۰۱۰

روابط عمومی: ۰۵۱ ۳۷۰۰۹۱۱۱
پيامک: ۲۰۰۰۹۹۹
نمبر چاروايه ها: ۰۵۱ ۳۷۶۵۷۷۷
نمبر ارگهي ها: ۰۵۱ ۳۷۶۱۲۰۳۵
تلفن امور مشتري ها: ۰۵۱ ۳۷۰۰۹۷۷
دفتر تهران: خيابان توابع، خيابان نظامي گد
کچه نازارن، پلاک ۳۳
تلفن و فاکس دفتر تهران: ۰۲۱ ۸۸۸۷۱۳۰۹

حاج مهشيد: شهر حاج خراسان | حاج

www.khorasanonline.ir
e-mail: info@khorasannews.com
آیین‌نامه اخلاق حرفه‌ای
روزنامه خراسان را در سایت بخوانید

سامانه ثبت آگهی آنلاین خراسان:
www.khorasanet.ir

دکترین نظامی ایران چرا باید تغییر کند؟

جمهوری اسلامی ایران در دهه‌های گذشته، همواره خود را در معرض تهدیدهای خارجی دیده است. اما نوع نگاه آن به تهدید، غالباً سنتی، ایدئولوژیک و در مواردی حداقلی بوده است؛ تهدیدی که بیشتر در قالب تحریم، فشار سیاسی یا عملیات‌های محدود قابل مدیریت تلقی می‌شد. با وقوع جنگ ۱۲ روزه میان ایران و دو قدرت دارای سلاح هسته‌ای یعنی آمریکا و اسرائیل، برای نخستین بار تهدید از حالت انتزاعی، حداقلی و غیر موجودیتی خارج شده و عینیت صدقاً یافته است. قاعداتاً در تحوّل، باید تأثیرات عمیقی بر کردار امنیت ملی و راهبرد دفاعی ایران به همراه داشته باشد؛ چرا که دولت‌های فاسی آن‌را شکی می‌گوشتند بخواهی خود را حفظ کنند؛ به‌ویژه وقتی یک تهدید، توانایی نابودی بقای کشور را داشته باشد. پیش از تجربه جنگ مستقیم، ایران تهدیدات خارجی را در چهار چوبی محافظه کارانه و اغلب نمادین ارزیابی می‌کرد. مهم‌ترین مؤلفه‌های این نگاه عبارت بودند از: ۱. انکای بیش از حد به بازدارندگی متعارف - امتناظر: محاسبه، اهردی ایران این بود که باوشم‌گ‌های بالستیک، نیروهای همس (مثل حزب...، حشد الشعبی، انصار...)، حماس و...) و تهدید به بستن تنگه هرمز می‌تواند هزینه هر گونه حمله به خود را بالا ببرد و مانع آن شود. اما فارغ از سطح اثر گذاری آن هادر میدان نبرد، منجر به بازدارندگی طولانی مدتی در برابر حمله جری نشد. ۲. تصور ضعف اراده نظامی ایران جنگ مستقیم: مخافات سیاسی و دشمنی کشور باها گفته اند که آمریکا واسرائیل (حسارت) اقدام نظامی را ندارند، چرا که ایران پاسخ «قاطع» و کوبنده‌ای خواهد داد. ۳. تلقی تهدید به مثابه امری قابل مدیریت: تهدید به جنگ، اغلب به عنوان

از ابزار فشار دیپلماتیک دیده می‌شد، به‌خطر واقعی، اما با وقوع تجاوز مستقیم از سوی آمریکا و اسرائیل، برای نخستین بار ایران با چندقابعت جدید مواجه شد: ۱. ضعف بازدارندگی سنتی: جنگ آغاز شد، بدون آن که هرهم‌های بازدارندگی متعارف امثالقرآن ایران نتواند رخ شود. ۲. بره‌پذیری زیرساخت‌ها و مراکز حساس: حملات دقیق و سریع علیه مراکز دفاعی، هسته‌ای، سایبری و فرماندهی، آسیب‌پذیری‌ها را آشکار کرد. ۳. تجربه تهدید از سوی قدرت‌های دارای سلاح هسته‌ای: آمریکا و اسرائیل به‌عنوان دولت‌های مجهز به جنگ‌افزارهای فوق‌پیشرفته و هسته‌ای، سطح تهدید علیه ایران را به «تهدید جودی» ارتقا دادند. به همین جهت، انتظار می‌رود پس از جنگ، ایران به‌درکی متفاوت و راهبردی از تهدید دست‌یابد که ویژگی‌های آن به‌شرح زیر است: ۱. تهدید واقعی، چندجبهه‌ای و قریب‌الوقوع است. ۲. تهدید دیگر صرفاً نظامی، سیاسی نیست؛ بلکه ترکیبی از عملیات نظامی، سایبری، اطلاعاتی و ترور و هدفمند هبران است، ۳. بازدارندگی موجود کفایت نمی‌کند، ۴. بازدارندگی آینده باید متکی بر ابزارهای قبلی و نوین و لایه‌های پیچیده‌تر باشد (از جمله شاید بازدارندگی هسته‌ای یا راهبردهای فنانوار غیرمستقران). از سوی دیگر، این جنگ بقاء و نظام و کشور را در اولویت قرار می‌دهد و امنیت دیگر به معنای توسعه عمیق راهبردی در منطقه نیست، بلکه دفاع از بقای فیزیکی، نهادی و استراتژی خود کشور است. حمله مستقیم از سوی دوازده‌گانه‌ای، رمز تهدید را از «احتمال به «یقین» تغییر می‌دهد.

به طور کلی، تهران پیش از حمله، تهدیدات را در چهار چوبی سنتی، کنترل پذیر و نمادین تحلیل می کرد. اما تاجر به جنگ مستقیم، آن هم با دو قدرت اتمی، تایلند منجر به دگرگونی در ادراک و حتی «هویت امنیتی» کشور شود. بدین معنا که پس از حمله، ضرورت دارد ایران هویت امنیتی جدیدی برای خود تعریف کند که در آن «مقاومت صرف» دیگر تاملین کننده امنیت ملی و بقا نیست، بلکه شاید زمان آن رسیده است که دگرگونی امنیتی - نظامی ایران از نامتقارن - متعارف به نامتقارن - متعارف تغییر یابد. ایران اکنون باید به این درک رسیده باشد که تهدیدهای امنیتی تواند کوتاه مدت، سهمگین و وجودی باشد، دراز مدت نیز به باز طراحی جدی دار، امنیت صرفاً نظامی نیست، بلکه فناوری، سایبری، اجتماعی و حتی روان شناختی است و نهایتاً، بقا، نیازمند ساخت یک ساختار دفاعی جدید و چندلایه است.

حضور قالیباف در ششمین کنفرانس رؤسای مجالس جهان در ژنو، عرصه تازه‌ای برای دیپلماسی ضد صهیونیستی بود

رسوایی نازی‌های قرن ۲۱ در قلب اروپا

یوسفی - صدای رنگ آغاز نشست هنوز در فضا می پیچید که موجی از سکوت بر اتالار نشست اتحادیه بین‌المجالس جهانی سایه انداخت. سکوتی که نه از خستگی نمایندگان، که از انتظار برای شنیدن روایتی تازه از جنگ و صلح برمی‌خاست. منشی‌اسم رئیس مجلس ایران را صدا زد. پشت تریبون، محمدباقر قالیباف آرام ایستاد. چهارم‌هزاره‌ای که بسیاری در میان حیرت‌های عربی و لاتین، بیش از همه با خاطره پیغام‌های سرسختانه‌اش در بران‌های منطقه می‌شناسند.

نخستین جمله‌های قالیباف، فزاراشکست: «جمهوری اسلامی ایران هدف تجاوز آشکار قرار گرفت، تجاوزی که دست‌کم ۱۱۰ شهروندی گناه‌ار از ما گرفت». صدای او در میکروفن طنین انداخت. عدد «چهارده» داشتند بر جسته و «ده‌ها زن و کودک» موجهی از زمزمه میان خبرنگاران به راه انداخت.

گردش دور بین ها اما هنوز عادی بود. انگار همه منتظر لحظه‌ای بودند که رئیس پارلمان ایران از ادبیات رسمی فراطر رود. قالیباف با اشاره به سکوت آژانس بین المللی انرژی اتمی «مهر پایانی» که به قول او بر معاهده‌های عدم اشاعه زده شده، ضربه‌ای کلامش را بالا برد. اما نقطه اوج، همان لحظه‌ای بود که در گزارش‌های خبری جاودانه شد: قالیباف دست برد زیر میز تریبون و دو قطعه عکس ۲۵ در ۳۰ سانتی متری را بالا گرفت. نورافکن‌های سالن بر شیرهای براق دو عکس نشست: تصویر دو کودک را نشان داد یکی ریان قاسمیان نوزاد ایرانی که در حمله اسرائیل شهید شده بود و تصویر دیگری کودک فلسطینی که به خاطر محاصره

ولی هنوز در دست نگه داشت، این دو عکس انگار شاهدانی زنده بودند بر نسل کشی رژیم صهیونیستی. او و به حضار پر سید اگر این جنایت کیفر نبیند، آگاه مشروعیت نظام بین الملل چه معنایی دارد؟ و در آخر سخنش گفت: غزه تنها یک نقطه روی نقشه نیست، بلکه مرکز آزمون وجدان انسانیت است. در برابر نسل کشی غزه نمی بایست تماشاچی بود؛ بلکه پیش از این که برید شود باید جلوی نازی های قرن بیست و یکم را بگیریم.

نشست پس از چند دقیقه با دستور کار معمول ادامه یافت. نوبت به نماینده رژیم صهیونیستی رسید. بعد از آن که قالیباف، رژیم صهیونیستی را «نازی‌های قرن ۲۱» خواند و تصاویر دو کودک شهید را نشان داد، رئیس کنست به شدت

استرداد لایحه مقابله با انتشار محتوای خبری خلاف واقع در فضای مجازی توسط هیئت دولت با ابهامات زیادی همراه است

لایحه‌ای که نیامده برگشت!

توکلی - در حالی که تنها چند روز از تصویب و دوفوریتی لایحه «مقابله با انتشار محتوای خبری خلاف واقع در فضای مجازی» در هیئت دولت وارسال آن به مجلس می گذشت، دولت ناگهان تصمیم به استرداد این لایحه گرفت. عبدالحسین کریم زاده معاون رئیس جمهور تاکید کرد که شخص خودپزشکیان به این موضوع ورود کرده و خواستار استرداد شده است؛ رئیس جمهوری در ابتدای جلسه هیئت دولت و قبل از شروع مذاکرای خلاصه دستور استرداد لایحه مقابل به محتوای خلاف واقع صادر کردند. حرمت افکار و مطالبات عمومی در ذهن و روح رئیس جمهوری و دولت زنده است. تفاوت های سیاسی در تسنیدن صدای جامعه و اصلاح تصمیمات به نفع ملت متبلور می شود. اقدامی که از همان لحظه انتشار خبر، بازتابی گسترده در فضای رسانه ای و سیاسی کشور داشت. از یک سو عده ای این عقب نشینی را نشانه ای از شجاعت و انعطاف دولت دانستند و آن را در راستای انسجام ملی و احترام به افکار عمومی تحلیل کردند، و از سوی دیگر، منتقدانی بودند که دولت را به تصمیم گیری شتاب زده و تحت تأثیر فضای مجازی متهم کردند. اوج گیری دوباره و واکنش ها به این لایحه، این بار نه از سر مجازات بلکه به دلیل نحوه عقب نشینی از آن بحث های تازه را در میان کارشناسان و ناظران سیاسی باز کرده است.

نشانه انعطاف باشد، نشانه ای از نبود انسجام در تصمیم‌گیری به نظر می‌رسد.

سیاست‌گذاری در مواجهه با عملیات ادراکی

در تحلیل دقیق‌تر، ما جریانه جنگ ادراکی و شناختی گره می‌خورده همان جایی که چند صاحب‌تربویان با استفاده از ابزارهای رسانه‌ای، طرحی برای مقابله با انتشار اخبار جعلی را به «محدودسازی آزادی بیان» تقلیل دادند. نگاره‌های احساسی و فلبی توانستند مفهوم اصلی لایحه را مخدوش کنند. در این میان، عقب‌نشینی دولت، عملاً پیامی به این عملیات بود: سیاست‌گذاری کشور می‌تواند با چند هشتگ و چند یادداشت رسانه‌ای تغییر مسیر دهد. سؤال مهم این جاست: واقعاً چه کسی در «آزادی انتشار اخبار جعلی» دفاع می‌کند؟ وقتی اصل لایحه بر خورد با خبرسازی‌های دروغین در بستر شبکه‌های اجتماعی بود، چرا مفاد آن به‌عنوان تهدیدی علیه آزادی رسانه و بیان مطرح شد؟ این همان نقطه‌ای است که اهمیت اقناع‌سازی و پیش‌زمینه‌سازی رسانه‌ای و کارشناسی پیش از ارائه لوایح، بیش از پیش اساسی می‌شود.

قربانی سکوت رسانه‌های خودی

یکی دیگر از نکات مغفول در این ماجرا، غیبت

تازه های مطبوعات

فرهیختگان - این روزنامه در واکنش به اظهار نظر اخیر بانکی پور نماینده مجلس نوشت: این که فکر کنیم صرفاً با افزایش عدد تولدهای توان بحران جمعیتی را حل کرد، عین ساده‌سازی خطرناک یک معضل چندلایه است. نواز، به خودی خود سه ماهه نیست؛ آنچه او را به سه ماهه تبدیل می‌کند، زیرساخت‌هایی است که قرار است او در آن بالنده شود؛ زیرساخت‌هایی مثل خانواده، آموزش، بهداشت، امنیت، اشتغال، رفاه و امید به آینده.

اعتماد - عباس عبدی نوشت: واقعت این است که همه ما از شنیدن و مواجهه با اخبار دروغ و خلاف واقع در رنج هستیم. چنین اخباری موجب بیماری‌های گوناگون فردی و اجتماعی می‌شود، ولی باعث تأسف است که بگویم این رنج و عذاب از دروغ‌های رسمی به مراتب بیش از دروغ‌های افراد اردو سانه‌های غیر رسمی است. این رنج از عدم دسترسی به اطلاعات ما برای راستی آزمایی حقیقت از دروغ است.

جوان: درباره این ادعا که دولت سایه اکنون دستگاه سیاست خارجی و به صورت مشخص مذاکرات اهدایت می‌کند، روزنامه جمهوری اسلامی چه مدارک و مستندات دارد؟ آیا صرف «شنیده‌ها» می‌تواند مجوزی برای هجوم و حمله به اقتدار دستگاه سیاست خارجی باشد؟ پاسخ دولت و دستگاه سیاست خارجی به این اتهام چیست؟ آیا آن‌ها هم می‌پذیرند که کارگزار ادعای «حاکم دولت سایه است» اگر این دولت سایه‌ها نمایان واقعیت بیرونی دارد، چرا روزنامه جمهوری اسلامی، سیران و گردانندگان آن افشامی‌کنند؟ اگر هم این ادعا از اساس دروغ است، چرا مدعی‌العموم وارد نمی‌شود؟ حیثیت و اعتبار نظام مگر گوشت قربانی است که هر کسی بخشی از آن را ببل و بخشش کند؟!!

انعکاس

چندتائیه خبرداد: خبرهای رسیده به نور نیوز (رسانه نزدیک به علی شمخانی) حاکی است؛ پس از فراهم شدن زمینه های لازم و ایجاد اصلاحات ساختاری، احتمال انجام تغییرات قریب الوقوع در سطح برخی نهادهای عالی امنیتی افزایش یافته است.

الف نوشت: «سنایی»، مشاور سیاسی رئیس جمهور گفت: پزشکیان عصر شنبه ۱۱ مرداد به دعوت آقای شهبا؛ شریف به پاکستان می رود. دیدارهای رسمی و گفت و گو با خبرنگان فرهنگی و تجاری در برنامه است.

فراز نوشت: علی احمدنیا رئیس امور اطلاع رسانی دولت اعلام کرد: رئیس جمهور پزشکیان در واکنش به کاریکاتوری که در روزهای گذشته در مورد ایشان منتشر شده بود، امروز گفتند: من هیچ شکایتی از طراح کاریکاتور ندارم.

جماران نوشت: با تصویب مجلس، وزارت امور خارجه ممکنه به تهیه بانک اطلاعات ایرانین خارج از کشور شد. به موجب این قانون این اطلاعات ایرانین خارج از کشور و روش برقراری اطلاعات بر تباط بان ها، اقدامات لازم را انجام دهد و گزارش تکمیلی آن را سالانه به کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجه مجلس شورای اسلامی ارائه کند.

در آفتاب نیوز نوشت: سفارت ایران در بروکسل در پیامی در شبکه ایکس در واکنش به پیام «دریاسفاپی» نماینده ایرانی تبار پارلمان بلژیک که مدعی تهدید امنیتی از سوی ایران شده بود، نوشت: یک گروه ارزان و باکلاس برای مهم جلوه کردن و همزمان خوش رقصی برای ارباب نسل کش نژادپرست از قو توهم خود استفاده و شروع کن به مدیان گویی که یک دشمن خیالی قرار بده تو را بزد دد. اصلا مهم نگران نباشا که این توهمات ممکنه خیلی مسخره به نظر بیاد...

آگهی
مناقصه

سازمان عمران و نگهداری حرم مطهر رضوی

ییه و تحویل چهار عدد منبع کوئیل دار آب گرم و آب میکس از جنس ل را از طریق مناقصه عمومی به پیمانکار واجد شرایط واگذار نماید. لذا نتوانند تا پایان وقت اداری روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۴/۰۵/۱۴ ضمن برخانه سازمان (تلفن: ۰۵۱-۳۱۳۰۵۲۴۳۰) و در مراجعه حضوری به نشانی: شهید اندرزگو - ورودی باب الجواد طرح رضوی - طبقه فوقانی رضوی واجد دیرینه‌خاست نسبت به دریافت اسناد مناقصه اقدام نمایند.